



Curriculum vitae Europass

Informații personale



Manager de Proiect

Nume / Prenume

Aida Sorina Szilagyi

Adresă(e)

Str. Rapsodiei nr. 17, 300307, Timisoara, Romania

Telefon(oane)

00402564291726

Mobil: 0040724528900

Fax(uri)

00402564291726

E-mail(uri)

aidaszilagyi@hotmail.com

Naționalitate(-tăți)

Romana

Data nașterii

16.07.1964

Sex

Feminin

Experiența profesională

Prezentare

Dna Aida Szilagyi – a absolvit Facultatea de Inginerie Chimică a Institutului Politehnic Traian Vuia din Timișoara iar în prezent efectuează studii doctorale în domeniul eco-eficienței industriale. Dealungul întregii sale cariere a servit cauza dezvoltării durabile, în calitate de formator, expert, manager de proiect sau promotor, în domenii precum: managementul mediului, gestionarea eficienței a resurselor și deșeurilor, combaterea schimbărilor climatice, ecoinovarea sau economia circulară. Proiectele realizate au vizat sectorul public și privat, iar intervențiile sale au dovedit un angajament excepțional și standarde profesionale de înaltă calitate. Mandată în rolul de Expert al Națiunilor Unite, a sprijinit implementarea Programelor Naționale pentru Producție Curată ale Albaniei, Moldovei și ale țărilor estice vecine Uniunii Europene (Georgia, Ucraina, Azerbaijan, Armenia, Belarus). În prezent este Președinte al Centrului Național pentru Producție și Consum Durabile, și din această postură continuă să facă eforturi laudabile pentru a pune producția și consumul durabile pe agenda guvernului și a mediului de afaceri din România.

Perioada

03.2010 – prezent

Funcția sau postul ocupat

Presedinte Asociatia Centrul National pentru Productie si Consum Durabile

Activități și responsabilități principale

Promovarea producției curate și a eficienței resurselor;
Creearea de proiecte și programe în scopul implementării metodelor și conceptelor pentru trecerea către economia verde
Creeare și implementare programe de instruire specifice
Activități de lobby și advocacy în vederea influențării politicilor regionale și naționale în domeniul producției și consumului durabile
Networking în cadrul unor rețele internaționale a centrelor de producție curată (RECP net; Prepare)

Trainer pentru următoarele cursuri acreditate CNFPA

Audit de mediu

Manager al Sistemelor de Management de Mediu

Trainer pentru următoarele cursuri :

Managementul deșeurilor

Eficiența Resurselor și Producție Curată

Certified Business Manager

Numele și adresa angajatorului

Denkstatt Romania, Piata Unirii nr. 6, Timisoara

Tipul activității sau sectorul de activitate	Consultanta in management
Perioada	11.2006 – 01.2015
Responsabilitati	Senior Consultant Consultanta pentru implementarea sistemelor de management de mediu; audituri interne si externe de mediu; audituri de conformare cu legislatia, studii de fezabilitate in domeniul managementul deseurilor; optimizarea gestionarii resurselor si a deseurilor, productie curata, management energetic, solutii de reciclare; actualizarea cerintelor legale din domeniul mediului, planuri de reducere a emisiilor su efect de sera, risk managemenet, consultanta in implementarea cerintelor legislative de mediu; evaluarea de mediu a amplasamentelor; achizitii: identificarea potentialilor clienti, elaborarea ofertelor personalizate in conformitate cu nevoile identificate, contracte; planificarea si managementul proiectelor ; identificarea oportunitatilor de finantare a proiectelor de mediu; elaborarea documentatiilor specifice
Perioada	04. 2000 – 11.2006
Funcția sau postul ocupat	Coordonator Mediu, Sanatate si Securitate
Activități și responsabilități principale	Gestionarea strategiilor din domeniul protectiei mediului si a protectiei muncii in cadrul companiei; Raportarea datelor specifice catre Corporatie; Evaluarea initiala si periodica a impactului de mediu a activitatilor, serviciilor si produselor organizatiei Solectron Romania si elaborarea "Analizei initiale de mediu"; Lector pe teme de mediu pentru diferitele departamente critice ale companiei, elaborarea materialelor de training anuale si specifice; Formularea politicilor de mediu, obiectivelor de mediu cuantificate si a scopurilor, ca baza pentru strategii si programe; Analiza performantelor SMM, a politicii de mediu si a practicilor managementului de mediu; Evaluari privind: praf, zgomot, mirosuri, emisii poluanti in aer si apa ; Elaborarea materialelor de training si sustinerea in calitate de lector a instruirilor anuale de mediu pentru angajatii societatii; Asigurarea auditului intern de mediu al departamentelor critice, in concordanta cu specificatiile Sistemului de Management de Mediu cu elaborarea rapoartelor de audit si neconformitate; Asigurarea auditului de mediu de terta parte a subcontractorilor care desfasoara activitati cu impact semnificativ asupra mediului; Identificarea, pastrarea, actualizarea listei cerintelor legislative specifice si evaluarea periodica a conformitatii activitatilor, serviciilor si produselor societatii cu acestea; Dezvoltarea si implementarea unor procese specifice pentru imbunatatirea continua a performantelor de mediu; Inspectarea periodica a site-ului pentru identificarea abaterilor de la normele de protectia mediului si a muncii; Managementul deseurilor si a deseurilor periculoase; Managementul chimicalelor; Manager de proiect: „Reabilitare si investitii in modernizarea si adaptarea capacitatii statiei de epurare existente la noile conditii de debite si incarcari ale apelor uzate provenite de pe platforma Solectron Romania”; Manager de proiect: „Instalatia de preepurare a apelor uzate cu incarcare organica si metale grele provenite de la mentenanta”
Numele și adresa angajatorului	Solectron Romania, Calea Torontalului DN7, km 5,6, Timisoara
Tipul activității sau sectorul de activitate	Productia de echipamente electronice
Perioada	09.1987 - 10.1993
Funcția sau postul ocupat	Inginer chimist Timisoara
Activități și responsabilități principale	Participarea la probele tehnologice pentru punerea in functiune a unei noi instalatii de carbonizare – SOLVENTUL MARGINA Coordonarea activitatii din sectia de productie a polietilenei de joasa densitate Activitati de dispecerat la nivel de combinat
Numele și adresa angajatorului	Solventul SA, Timisoara
Tipul activității sau sectorul de activitate	Producerea polietilenei de inalta densitate
Educație și formare	
Perioada	09.1982 – 07.1987
Calificarea / diploma obținută	Inginer Chimist Diplomat
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Ingineria proceselor chimice, tehnologia compusilor macromoleculari
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul Traian Vuia Timisoara
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Master

Educație și formare Perioada Calificarea / diploma obținută Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Combaterea schimbărilor climatice, Politici și inițiative la nivel de industrie și orașe. 30 Oct – 14 Nov 2017 Diploma de participare Schimbări Climatice; Politici industriale pentru combaterea schimbărilor climatice. Energii regenerabile. Eco –cities. Agentia Nationala de Dezvoltare a Chinei
Educație și formare Perioada Calificarea / diploma obținută Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Modele de afaceri verzi Noiembrie 2016 Expert Înglobarea sustenabilității în strategia de afaceri. Sisteme socio-tehnice; maparea și analiza actorilor ; perspectiva multilevel asupra inovării sistemelor; management strategic de nișă; rolul modelelor de afaceri în simularea tranziției spre sustenabilitate Universitatea din Bologna, Climate KIC programme
Educație și formare Perioada Calificarea / diploma obținută Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Certified Business Manager 2011-2012 Trainer Sisteme de Management Metodologia Business Process Management (BPM) – Managementul Proceselor de Afaceri Gestionarea proiectelor BPM Documentarea și modelarea proceselor de afaceri Metode de simulare a modelelor proceselor de afaceri Platforme de modelare BPM Arhitectura organizatională Integrarea soluțiilor BPM și a soluțiilor IT Modele și structuri de lucru în cadrul BPM BICERO Center – Slovenia Universitatea Politehnica din Timisoara European Certification and Qualification Association (ECQA) Trainer BPM conform standardelor European Certification and Qualification Association (ECQA)
Nivelul în clasificarea națională sau internațională Aptitudini și competențe personale	Înțelegerea abordării procesuale Cunoașterea ciclului de viață a proceselor de afaceri Cunoașterea metodei BPM de definire și documentare a proceselor și a modului de aplicare a metodei Cunoașterea metodei BPM de analiză și modelare a proceselor de afaceri Cunoașterea metodei BPM de simulare a desfășurării proceselor de afaceri Cunoașterea metodelor de predare a metodologiei BPM Cunoașterea metodei BPM de definire a arhitecturii organizationale
Educație și formare Perioada Calificarea / diploma obținută Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	“Green Industry: Moving Towards the Industry of the Future” 2012 , 26.03 – 23.04 Certificat de absolvire Dezvoltare Durabilă, Industrie verde ; Eficiența energetică; Eficientizarea Resurselor UNIDO în cooperare cu CEU University
Aptitudini și competențe personale	Cunoștințe avansate în domeniul Economiei verzi, Dezvoltare Durabilă, Industrie verde ; Eficiența energetică; Eficientizarea Resurselor
Educație și formare Perioada Calificarea / diploma obținută	„Eco-inovare și dezvoltare durabilă” Ianuarie 2012, MTCB Consulting, Malta Diploma, Certificat de absolvire

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Ecoinovare si dezvoltare durabila
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	MTCB Consulting, La Valetta , Malta Long Life Learning Program, Gruntvig
Aptitudini și competențe personale	Cunostinte avansate in Ecoinovare si Dezvoltare Durabila
Educație și formare	Manager Imbunatatirea proceselor de productie
Perioada	Aprilie – Octombrie 2012
Calificarea / diploma obținută	Certificat de absolvire
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Six sigma, Lean management, Comunicare, Antreprenoriat
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Expert Consulting , firma de consultanta si centru de formare acreditat CNFPA Proiect POSDRU
Aptitudini și competențe personale	Manager Imbunatatirea proceselor de productie Coordonarea echipei de imbunatatire a proceselor Organizarea locului de munca Identificarea fluxului de valoare si a factorilor de impact asupra performantelor proceselor Stabilirea sistemului de indicatori pentru imbunatatirea performantelor proceselor Determinarea planului de imbunatatire a proceselor Dezvoltarea sistemului de management vizual al proceselor Auto-evaluarea nivelului de performanta a proceselor Luarea deciziilor de aplicare a solutiilor de imbunatatire.
Educație și formare	Lead Auditor de Mediu
Perioada	Decembrie 2009 TUV Nord, Bucuresti
Calificarea / diploma obținută	Lead Auditor de mediu
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Sisteme de management de mediu, Legislatie de mediu, Planificarea si raportarea auditului de mediu ; Tehnici de audit;
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	TUV Nord; Organism de certificare a sistemelor de management
Aptitudini și competențe personale	Auditor Sef de Mediu Competente in domeniul auditului de mediu, planificarea, realizarea si raportarea auditului de mediu; conducerea echipei de audit
Perioada	Decembrie, 2011
Calificarea / diploma obținută	Manager de proiect
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Cadrul conceptual al managementului proiectelor (stabilirea scopului proiectului) Stabilirea cerintelor de management integrat al proiectului Planificarea activitatilor si jaloanelor proiectului Gestiunea utilizarii costurilor si a resurselor operationale pentru proiect Realizarea procedurilor de achizitii pentru proiect Managementul riscurilor Managementul echipei de proiect Managementul comunicarii in cadrul proiectului Managementul calitatii proiectului
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	ACC Consulting , firma de consultanta si centru de formare acreditat CNFPA
Aptitudini și competențe personale	Manager de proiect Competente in urmatoarele domenii: Planificarea activitatilor; gestiunea utilizarii costurilor si a resurselor operationale pentru proiect; realizarea procedurilor de achizitii pentru proiect; managementul riscurilor; managementul echipei de proiect; comunicare in cadrul proiectului managementul calitatii proiectului
Educație și formare	Productie Curata
Perioada	Iulie – Decembrie 2009
Calificarea / diploma obținută	CP Trainer Metodologia de productie curata

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Eficientizarea consumului de resurse; Auditul companiilor, Analiza intrarilor si a iesirilor, Identificarea si evaluarea optiunilor de eficientizare a consumului de resurse si productie curata; Managementul apei si al deseurilor, Managementul energiei , etc Programul Natiunilor Unite pentru Dezvoltare Industriala in Romania
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	
Aptitudini și competențe personale	
Educație și formare	
Perioada	
Calificarea / diploma obținută	
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Lector Eficienta Consumului de Resurse si Productie Curata Cunostinte avansate in domeniul eficientizarii consumului de resurse; auditului de productie curata, analizei intrarilor si a iesirilor, identificarii si evaluarii optiunilor de productie curata; Managementul apei si al deseurilor, Managementul energiei; Competente in instruirea pe tematica descrisa „Formator” Martie 2010 Certificat de absolvire „Formator” Invatarea la adulti Definitia invatarii, tipuri de invatare, mediul de invatare, analiza unei experiente de invatare, identificarea propriului stil de invatare Metode si tehnici de invatare Metode axate pe participant, metode axate pe formator, promovarea invatarii prin dinamica de grup, Planificarea invatarii Definirea obiectivelor formarii, Proiectarea activitatilor de formare, Construirea situatiilor de invatare, Pregatirea suportului de curs si a materialelor auxiliare, Analiza nevoilor de formare, Stabilirea profilului participantului, Pregatirea planului de invatare, Redactarea ofertei de formare, promovarea ofertei de formare, Structura programului de formare Realizarea activitatilor de formare Informarea participantilor privind activitatile de formare, Motivarea participantilor la formare, Facilitarea activitatilor de invatare, Rezolvarea conflictelor, Oferirea de feed-back participantilor la formare, Organizarea sesiunii de instruire Organizarea activitatilor de formare, Organizarea spatiului in care are loc formarea, Negocierea programului de formare, Constituirea unitatilor de lucru Evaluarea formarii Aplicarea probelor si instrumentelor de evaluare, Metode de evaluare, Obiectivele evaluarii, Evaluarea sesiunii de formare, Elaborarea portofoliului de evaluare, Evaluarea eficientei programelor de formare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	ACC Consulting , firma de consultanta si centru de formare acreditat CNFPA
Aptitudini și competențe personale	Formator Pregatirea formarii Realizarea activitatilor de formare Evaluarea participantilor la formare Aplicarea metodelor si tehnicilor speciale de formare Marketing-ul formarii Proiectarea programelor de formare Organizarea programelor si a stagiilor de formare Evaluarea, revizuirea si asigurarea calitatii programelor si a stagiilor de formare
Competențe și abilități sociale	Spirit de echipă; Capacitate de adaptare la medii multiculturale, obținută prin experienta de muncă în proiecte internationale O bună capacitate de comunicare, Competentele au fost dobandite ca urmare a experientei in consultanta, participare in seminarii, participare in programe de formare ca formator etc. .
Competențe și aptitudini organizatorice	Leadership, experienta dobandita in cadrul instruirilor si a proiectelor implementate Spirit organizatoric Experiență in managementului de proiect Competentele si aptitudinile descrise mai sus au fost dobandite in cadrul proiectelor derulate in care am avut rolul de project manager
Competențe și aptitudini tehnice	Cunostinte tehnice referitoare la sisteme de management, managmentul de mediu dobandite in cadrul activitatii desfasurate ca si Coordonator intr-o organizatie mare de productie dar si din activitatea de consultanta Cunostinte de productie curata si eficienta resurselor dobandite in cadrul cursurilor la care am participat si a experinetei profesioanale: proiecte de instruire, implementarea conceptelor in intreprinderi, etc

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba engleza

Limba franceza

Înțelegere				Vorbire				Scriere	
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
	C2		C2		C2		C2		C2
	B2		B2		B2		B2		B2

(*) [Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine](#)

Competențe și abilități sociale

- spirit de echipă;
- capacitate de adaptare la medii multiculturale, obținută prin experiența de muncă în proiecte internaționale
- o bună capacitate de comunicare, obținută ca urmare a experienței în consultanță, participare în seminarii, participare în programe de formare ca formator etc.

Competențe și aptitudini organizatorice

- leadership, experiența dobândită în cadrul proiectelor implementate
- spirit organizatoric
- experiență în managementul de proiect

Competențele și aptitudinile descrise mai sus au fost dobândite în cadrul proiectelor derulate în care am avut rolul de proiect manager

Competențe și aptitudini tehnice

Cunostinte tehnice referitoare la sisteme de management dobândite în cadrul activității desfășurate ca și Coordonator într-o organizație mare de producție dar și din activitatea de consultanță

Cunostinte de producție curată dobândite în cadrul proiectelor specifice

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Office, Word, Excel, Microsoft Outlook, Power Point, Adobe

Competențe și aptitudini artistice

Sport (ski, pilates, inot, etc); Gastronomie, Grădinarit, etc

Alte competențe și aptitudini

Președinte „Centrul Național pentru Producție și Consum Durabile”

Permis(e) de conducere

Permis de conducere categoria B

Principale proiecte implementate

- **Manager de Proiect** national, ERASMUS+, Educatie pentru Zero Deseuri si Economie Circulara, 2018 – 2010
- **Manager de Proiect** : Imbunatatirea competentelor in domeniul dezvoltarii durabile , POCU, 2010 – 2012
- **Manager de Proiect Medgreen**. Poli de competitivitate , Proiect POSCCE
- **Manager de Proiect : EcoPartner** → Schema block pentru ONG uri , contributie Elvetiana, Manager de proiect , 2015 – 2016, „Manager de Proiect -
- **Manager de Proiect national , Proiect LLP LdV – RECDEV , 2012 – 2015 ,**
- **Expert si Trainer : LeadSus** - Leaderi in Sustenabilitate, Proiect Ldd, Long Life Learning, 2014 – 2015
- **Expert International UNIDO, EaP GREEN** (<http://www.unido.org/eapgreen.html>), 2015, Elaborarea pachetului de dosumnete suport pentru RECP Clubs pentru tarile EACC
- **Expert International UNEP** – Promovarea Eco-inovarii in Albania , 2015
- **Expert International UNIDO** – Programul National al Moldovei pentru Eficientizarea Consumului de Resurse si Productie Curata”, 2014
- **Expert si Trainer program de instruire „Leaderi in Sustenabilitate”** – LLP LDV, 2014 - 2015
- **Expert Ecodesign** – Proiect Danube Pie , 2013 – 2014
- **Expert Tehnic** – Planuri de Actiune privind Energia Durabila si BEI (Arad, Santana, Pancota, Nadlac) – IEE - Proiect Conurbant, 2013
- **Expert proiect UNEP** –Managementul deseurilor in sectorul turistic, Albania , 2013
- **Lector** in Programul „ComHitech” pentru cursul „Eficienta Resurselor si Productei Curata”
- **Manager de Proiect** - Carpat Stick - Analiza ciclului de viata a betisorului de lemn in vederea identificarii unor solutii de eco-design
- **Expert Intrenational Proiect UNIDO** - „Programului pentru dezvoltarea durabilă a companiilor din România, cu orientare spre creșterea expertizei naționale în domeniile Producție Curată și Responsabilitate Socială Corporatistă în sectorul turistic” – Productie Curata, 2009 – 2010
- **Manager de proiect POSDRU** - „Creșterea adaptabilității angajaților prin îmbunătățirea abilităților de implementare a conceptelor de dezvoltare durabilă” –, 2009 - 2010
- „Eco Profit Novi Sad” – proiect finantat ADA – Expert Productie Curata, 2011
- **Expert Intrenational Proiect UNIDO** - Programul de Eficientizarea resurselor si productie curata Albania – Expert International pentru sectorul turistic, 201- 2012
- **Expert tehnic Proiect Conurbant** – Strategia Climatica a orasului Arad, - Realizarea inventarelor de emisii si a Planului de actiune pentru energii durabile in patru localitati conurbante din judetul Arad – Expert , 2012
– Expert in Forumurile locale pentru initierea Planurilor de actiune pentru energii durabile
- **Lector _ Proiect WE EEN (Entreprise Europe Network)** pentru imbunatatirea performantelor de mediu a intreprinderilor din domeniul gestionarii deseurilor, acoperirea suprafetelor, industria electronica , 2012
- **Manager de proiect** Managementul riscului – Regia Autonoma de Transport Timisoara, 2012 ,
- **Trainer** - Proiect LDV TOI – **Certified Business Manager**, 2012 , Lector
- **Expert Tehnic** – BEI - Inventar de baza al emisiilor cu efect de sera (Ploiesti Pitesti, Bacau)

Anexe Diplome la cerere

